l. Was ist Agility?
»Pausenfiillers
Das »Drum und Dran«
Was ist denn jetzt genau Agility?
Kleine und groBe Hunde
Gute und sehr gute Hunde

Rassehunde und Mischlinge

Gerite
Spriinge
Tunnel
Tisch
Kontaktzonen

Slalom

Reglement
Wettbewerbe an Agility-Meetings
Zu den Spielen gehoren
Fehler

Il. Vom Junghund
zum Agilityhund

Von der Belastbarkeit des Skelettes
des Hundes in der Wachstumsphase

Gezielte Agility-Voriibungen

mit dem Junghund
»Ah-Ah-Spiel«
»Ready-Steady-Gox
Bodenarbeit
Balance-Ubungen
Druck positiv vermitteln
FuB-Piedi-Ubungen

Bibliografische Informationen

http://d-nb.info/977110044

13
13
13
14

17

17

18
20
20
23
26
29
30

THE!


http://d-nb.info/977110044

»Change«-Ubung

»Mitte«

»Throughs

Slalom

Handtarget

Warten

Abruftibungen

Beinseite halten

Zonentarget

Zonentraining auf der Treppe
Auf die Zonen stellen

»Outs (Arbeitsdistanz vergroBern)
Vom Hundeflihrer wegdrehen
(Links/Rechts)

»Gschschy

»Worane

Auf die Arme springen

Hundeflhrertraining

Aufbau-Ubungen

mit Sprungauslegern (-fliigel)
»orans
»Oute
»Belgier«
»Japaner« (blinder Wechsel)
Vom Hundeflhrer wegdrehen
Handwechsel

Hl. Philosophie des
Sprungtrainings

Haben Sie schon mal iberlegt, was ein

Agility-Hund auf Springen alles kénnen muss

Angehen eines Sprungs

31
31
32
33
33
35
35
36
36
37
38
39

41
43
44
44
44

46
47
47
48
50
50
53

56

56
63



IV. Die Arbeit
an den Geraten

Tunnel

Sack

Mauer
Sprung
Doppelsprung
Weitsprung
Reifen oder Pneu
Tisch

Slalom

Wippe
Laufsteg

Wand

V. Wettkampftraining

Kommunikationshilfen

Voran

»Belgier« (Frontwechsel)
nJapaner« (blinder Wechsel)
»Englénder« (angedeutete
Drehung oder »halber Belgiers)
»Rum« oder »Changex

Geh

Hinten

72
73
75
76
77
78
80
81
82
82
86
88

92

94
94
95
98

100

102
104
109

110



»Qut«
Riickwirtslaufen
Wechsel hinter dem Hund

Sprungkombinationen
»Kleeblatt« oder »Fécher«
»Treppec
»Welle« mit Zwischendurchziehen

»Box«

Sensibilisierung auf Winkel
W-Abrufens

Linien suchen

Parcoursbegehung

12

114

115

18
118
118
124
125

127
127
128

128

VI. Problembewaltigung 130

Zonengerite (Wand und Steg)
Aufgange
Abgédnge

Wippe
Angst vor der Wippe

Hiirden (Stangenhiirden)

Slalom

Nachwort
der Autorinnen

Anhang
Legende zu den Grafiken

Ubungsparcours

130
130
134

138
138

140

144

148

155

155

156-160



