

I. Was ist Agility?	10
»Pausenfüller«	10
Das »Drum und Dran«	10
Was ist denn jetzt genau Agility?	11
Kleine und große Hunde	11
Gute und sehr gute Hunde	11
Rassehunde und Mischlinge	11
Geräte	11
Sprünge	11
Tunnel	12
Tisch	12
Kontaktzonen	13
Slalom	13
Reglement	13
Wettbewerbe an Agility-Meetings	13
Zu den Spielen gehören	13
Fehler	14
II. Vom Junghund zum Agilityhund	17
Von der Belastbarkeit des Skelettes des Hundes in der Wachstumsphase	17
Gezielte Agility-Vorübungen mit dem Junghund	18
»Äh-Äh-Spiel«	20
»Ready-Steady-Go«	20
Bodenarbeit	23
Balance-Übungen	26
Druck positiv vermitteln	29
Fuß-Piedi-Übungen	30

»Change«-Übung	31
»Mitte«	31
»Through«	32
Slalom	33
Handtarget	33
Warten	35
Abrufübungen	35
Beinseite halten	36
Zonentarget	36
Zonentraining auf der Treppe	37
Auf die Zonen stellen	38
»Out« (Arbeitsdistanz vergrößern)	39
Vom Hundeführer wenddrehen (Links/Rechts)	41
»Gschgsch«	43
»Voran«	44
Auf die Arme springen	44
Hundeführertraining	44
Aufbau-Übungen	
mit Sprungauslegern (-flügel)	46
»Voran«	47
»Out«	47
»Belgier«	48
»Japaner« (blinder Wechsel)	50
Vom Hundeführer wenddrehen	50
Handwechsel	53

III. Philosophie des Sprungtrainings **56**

Haben Sie schon mal überlegt, was ein Agility-Hund auf Sprüngen alles können muss	56
Angehen eines Sprungs	63

IV. Die Arbeit an den Geräten	72
Tunnel	73
Sack	75
Mauer	76
Sprung	77
Doppelsprung	78
Weitsprung	80
Reifen oder Pneu	81
Tisch	82
Slalom	82
Wippe	86
Laufsteg	88
Wand	92
V. Wettkampftraining	94
Kommunikationshilfen	94
Voran	95
»Belgier« (Frontwechsel)	98
»Japaner« (blinder Wechsel)	100
»Engländer« (angedeutete Drehung oder »halber Belgier«)	102
»Rum« oder »Change«	104
Geh	109
Hinten	110

»Out«	112
Rückwärtslauen	114
Wechsel hinter dem Hund	115
Sprungkombinationen	118
»Kleeblatt« oder »Fächer«	118
»Treppe«	118
»Welle« mit Zwischendurchziehen	124
»Box«	125
Sensibilisierung auf Winkel	127
»V-Abrufen«	127
Linien suchen	128
Parcoursbegehung	128
VI. Problembewältigung	130
Zonengeräte (Wand und Steg)	130
Aufgänge	130
Abgänge	134
Wippe	138
Angst vor der Wippe	138
Hürden (Stangenhürden)	140
Slalom	144
Nachwort der Autorinnen	148
Anhang	155
Legende zu den Grafiken	155
Übungsparcours	156-160